açısından, modernliğin ahlâk anlayışlarını sorgulayan, Ross Poole’e göre, kadını ana-
lık vazifesi ya da çocuk yetiştirme ile ilgili, Avrupa tarihindeki gelişmeler 18. Yüzyıl-
dan sonra başlamıştır. bk., Ross Pole, Ahlâk ve Modernlik, (İngilizceden Çeviren.
Mehmet KÜÇÜK), Ayrıntı Yay., İstanbul 1993, s. 70-82.

6 Celâl Nuri, “Amerika’da Kadınlar”, Yarın Mecmuası, S. 26, 13 Nisan 1338/1922, s. 18-20.
Montesqiuieu’ya göre, müstebit hükûmetlerde, halk köledir ve halkta mertlik olmaz, kaypaklık

söz konusudur. bk., Tarih-i Tedenniyât-ı Osmâniye- Mukadderât-ı Tarihiye, s.

Celâl Nuri, bu eserinde Çerkes kadınlarına karşı tezyif edici değerlendirme-
lerde bulunmuştur. “zavallı Çerkes ve Gürcü milletleri; kızlarını en kâbiliyetli metres
olmak üzere yetiştirdiler. Kadın-umumiyetle değilse de-para ile satın alındı. Birçoğu-

8 Celâl Nuri, “Muaşeret Buhranı”, Âti, No. 128, 8 Mayıs 1334/1918, s. 2.
9 Celâl Nuri, Kadınlarımız, Matbaa-i İctihad, H. 1331/ 1913,( 224+8 s.); Bu eser, Özer

OZANKAYA, tarafından aynı isimle, günümüz Türkçesine aktarılmıştır. Kültür Bak.
Yay., Ankara 1993,(155 s.). Yalnız, OZANKAYA, bu çevirisinde eserin basım tarihini,
1915 olarak vermiştir. s. XV’de, doğrusu 1913’tür; Celâl Nuri’nin, bu eseriyle ilgili bir
makale için bk., Hüseyin KILIÇ, “Kadınlarımız”, Tarih ve Toplum, S.

bk.,
Djelal Noury (Celâl Nuri), Cauchemar? Roman, Des Temps Hamidiend, Pera Edition du
“Jeune-Turc” 1911, s. 36-71.

13 Mehmed Fetgerey ŞOUNU, Osmanlı Âlem-i İçtimaisinde Çerkes Kadınları-Çerkeslik,
Türklük, Zerâfet Matbaası, İstanbul 1332/1914; Celâl Nuri’nin, Kadınlarımız ve
Şounu’nun adı geçen eseriyle ilgili bir değerlendirme makalesi için bk., Hüseyin
KILIÇ, “Çerkes Kadınları”, Tarih ve Toplum, S. 15, Mart 1985, s. 67-68.

14 ŞOUNU,Osmanlı, s.

“Maârif-i Umûmiye, münhasıran erkek maârif-i umumiyesi değildir.”20 Bir “yelda-yı
cehaletten” çıkan Türk kadını, öncelikli olarak kendisi için yaşamalı ve bir şeyler

15 Afife Fikret (Celâl Nuri), “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 50, 19 Şubat

1334/1918, s. 1.
16 Afife Fikret, “Hanım Efendini Musâhabesi”, Âti, No. 61, 2 Mart 1334/1918, s. 1.
17 Celâl Nuri, Kadınlarımız, s. 118-120.
18 Celâl Nuri, İlel-i Ahlâkiyemiz, s. 40-47.
19 Tahsin Nahid, “Celâl Nuri Beyin (Kadınlarımız) Eseri Münasebetiyle”, İctihad, No.

70, 4 Temmuz 1329/17 Temmuz 1913, s. 1534.
20 Celâl Nuri, Tarih-i İstikbâl-3-Mesâil-i İctimâiye, s. 144-145.

Çünkü dinde böyle bir şey olmadığı gibi

24 Celâl Nuri, “Kadın Siyâsetimiz”, Hürriyet-i Fikriye, No. 7, 20 Mart 1330/02.04. 1914, s.

10-12.
25 Celâl Nuri, Şimâl Hatıraları, s. 79-84.
26 Celâl Nuri, Şimâl Hatıraları, Matbaa-i İctihad, İstanbul 1330/1912, s. 79-84.
27 Celâl Nuri, Tarih-i Tedenniyât-ı Osmânîye- Mukadderât-ı Tarihiye, s. 224-228, Tarih-i

Tedenniyât-ı Osmânîye, s. 119-124.

doğru kadın meselesinin unutulmasından dolayı dert
yanacak ve Hüseyin Rahmi Bey’e açık bir mektup yazarak, bu konunun mutlaka
gündeme getirilmesini isteyecektir. Yusuf Razî’nin de destek verdiği bu faaliyet-

37 Afife Fikret(Celâl Nuri), “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 16, 16 K. sânî

1334/1918, s. 1.
38 Celâl Nuri, “İtilâ ve İrtikâ”, Âti, No. 87, 28 Mart 1334/1918, s. 2.
39 Afife Fikret, “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 50, 19 Şubat 1334/1918, s. 1.
40 Afife Fikret, “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 61, 2 Mart 1334/1918, s. 1.
41 Mehmed Zihni Efendinin üç ciltlik bu kitabı meşhur Müslüman-Türk kadınlardan

bahsetmektedir. bk., Meşâhirü’n-nisâ, Darü’t-Tıbaâtü’l-âmire, İstanbul 1294-
1295/1877-78.

42 Afife Fikret, “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 6, 6 K.sânî 1334/1918, s. 1.

Bu

48 Bundan dolayı görücü usulüyle evlenmeye karşı çıkmaktadır. bk., Kadınlarımız, s.

185-193; Evlilikte yuvaların yıkılmaması için, kültür seviyesi olarak eşler birbirine
yakın olmalıdır. Bk, Afife Fikret, “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 23, 23 K.sânî
1334/1918, s. 1.

49 Celâl Nuri, “Amerika’da Kadınlar” Yarın Mecmuası, No. 26, 13 Nisan 1338/1922, s. 18-
20.

50 Celâl Nuri, “St(r)ugle For Life-Mübareze-i Hayat ve Bunun İçin İstihzarat”, Uhuvvet-i
Fikriye, No. 5-21, 10 Temmuz 1330, s. 1-6; “Spor Hakkındaki Fikrim”, Yarın Mecmuası,
S. 43, 15 Eylül 1338/1922, s. 293.

51 Celâl Nuri, “İngiliz Kadınları.. 1928 ‘de”, İkdam,No. 11400, 17 İ.Kanun 1929, s. 2.
52 Celâl Nuri, “Kadından Dahi Olur mu?”, İkdam, No. 11267, 4 Eylül 1928, s.

Ahmed Emin’in hatıralarında da görüldüğü üzere Celal Nuri, Milli Mücade-
le yıllarında Aka Gündüz’ün yanında bir ara İleri gazetesinde Afife Fikret takma
bayan adıyla yazılar yazarken, her akşam Malta’da “Afife Fikret kıyafetinde ve
dekolte elbiseyle hayal perdesine” çıkıp kendine mahsus yürüyüşüyle Çerkes oyu-

53 Celâl Nuri, “Celâl Nuri Bey Altı Aylık Tatilini Nasıl Geçirmek Niyetinde Olduğunu

Anlatıyor”, İleri, No. 2225, 28 Nisan 1340/1924, s. 2.
54 Kasım Emin, Hürriyet-i Nisvan,(çev. Zeki Magamiz), Matbaâ-i Hayriye ve Şürekâsı,

İstanbul 1329/1913.
55 Ahmet Emin YALMAN, Yakın Tarihte Gördüklerim ve Geçirdiklerim, C. 2, s. 930
56 Afife Fikret, “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 129, 9 Mayıs 1334/1918, s. 1.
57 Celâl Nuri, Şimâl Hatıraları, s. 45-51.

Kanûn-ı Esâsî cezrî bir surette, millî hâkimiyet ve saltanata uygun olarak değiş-

64 Burada bahsedilen (Mehmet) Zihni Efendinin 1878-79 yıllarında kaleme aldığı meş-

hur üç ciltlik Meşahirü’n-Nisa’sıdır.
65 Afife Fikret, “Hanım Efendinin Musâhabesi”, Âti, No. 6, 6 K.sânî 1334/1918, s. 1.
66 Celâl Nuri, “Amerika’da Kadınlar”, Yarın Mecmuası, S. 26, 13 Nisan 1338/1922, s. 18-

20.
67 Celâl Nuri, “İngiliz Kadınları..1928..de”, İkdam,No. 11400, 17 İ.Kanun 1929, s. 2
68 Celâl Nuri, “Kadından Dâhi Olur mu?”, İkdam, No. 11267, 4 Eylül 1928, s. 2.
69 Celâl Nuri, “Musâhebe-i Gayr-i Siyâsî-Gökâlp Hazretlerine”, Uhuvvet-i Fikriye, No. 4-

20, 3 Temmuz 1330/7 Temmuz 1914, s.